
                       

 
Costituzione Unità Reti e Sistemi afferente alla Direzione Generale, in esecuzione della delibera n. 
114 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 aprile 2023. 
 
 
Provvedimento n. 116 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n.127; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione 
sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in 
vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 18 
febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del 
Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 5, comma 2, e le previsioni, ivi 
contenute, in materia di potere di organizzazione; 
VISTA la delibera n. 98 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 aprile 2019 
come modificata dalla delibera n. 144 del 31 maggio 2019 e dalla delibera n.241 del 26 settembre 2019, 
con cui è stato approvato il nuovo assetto dell’Amministrazione; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019, così come modificato dal 
provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal provvedimento n. 159 del 2 ottobre 2019, 
di costituzione degli Uffici dirigenziali di I e II livello nonché delle Unità non dirigenziali con la 
declinazione delle rispettive competenze e funzioni; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 163 del 18 novembre 2021, di modifica 
parziale dell’attuale assetto organizzativo dell’Amministrazione centrale dell’Ente; 
VISTO il provvedimento n. 69 del Direttore Generale, prot. AMMCNT n. 82235 del 2 dicembre 2021, 
con cui in esecuzione della suddetta delibera n. 163/2021 sono stati costituiti nuovi uffici ed unità e 
modificato l’allegato 1 del Provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 come da ultimo modificato 



                       

dall’allegato 1 al provvedimento n. 05 del Direttore Generale, prot. 27601/2023 del 1° febbraio 2023; 

VISTA la delibera n. 201 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 2022, 
con cui è stato approvato il Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR; 

VISTA la delibera n. 256 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 
2022, con cui è stata approvata la rimodulazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR; 

VISTA la delibera n. 259 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 
2022, recante “Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - Costituzione nuove Unità ed 
adempimenti collegati al Piano di Riorganizzazione e rilancio del CNR” 

VISTO il provvedimento n. 87 del Direttore Generale, prot. 0067284/2022 del 26/09/2022, di 
costituzione di nuove Unità non dirigenziali in esecuzione della delibera n. 259 del 13 settembre 2022; 

VISTA la delibera n. 292 dell’11 ottobre 2022 di Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - 
costituzione Unità Contratti flessibili afferente alla Direzione Centrale Gestione delle Risorse; 

VISTO il provvedimento n.110 del Direttore Generale, prot. 0074068 del 18 ottobre 2022, con cui - in 
esecuzione della delibera n. 292 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’11 
ottobre 2022, citata nelle premesse, di approvazione dell’ulteriore modifica all’organizzazione 
dell’Amministrazione centrale dell’Ente di cui al punto 1 della delibera 98/2019 del 18 aprile 2019 e 
s.m.i. – è disposta la costituzione dell’Unità non dirigenziale denominata “Contratti Flessibili” 
afferente alla Direzione Centrale Gestione delle Risorse; 

VISTA la delibera n. 366 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 
2022 con cui è stata approvata la proposta di costituzione di nuovi Uffici e Unità dell’amministrazione 
centrale in attuazione Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR secondo lo schema di cui 
all’allegato 1 parte integrante della delibera stessa;  

VISTO il provvedimento n. 146 del Direttore Generale, Prot 0095694/2022 del 28 dicembre 2022, con 
cui sono stati costituiti nuovi uffici ed unità in esecuzione della suddetta delibera n. 366/2022; 

VISTA la delibera n. 23 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 31 gennaio 2023 
con cui è rettificata la sopracitata delibera n. 366/2022 e sostituito l’allegato 1 che riporta correttamente 
la denominazione dell’Ufficio Programmazione finanziaria e Controllo anziché Ufficio Bilancio-
Programmazione finanziaria e Controllo indicato per un mero refuso nell’allegato 1 alla delibera n. 
366/2022;  

VISTO il provvedimento n. 05 del Direttore Generale, prot. n. 27606 del 1° febbraio 2023, di 
esecuzione della sopra citata delibera n. 23/2023, avente ad oggetto “Provvedimento n. 146 del 28 
dicembre 2023 di esecuzione delibera n. 366 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione 
del 21 dicembre 2022 - modifica provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 come da ultimo modificato 
dal Provvedimento n. 110 del 19 ottobre 2022 - RETTIFICA PROVVEDIMENTO E SOSTITUZIONE 
ALLEGATO 1”; 
VISTO anche il provvedimento n. 10 del Direttore Generale prot. 27839 del 01/02/2023 con cui è 
disposta la decorrenza degli atti costitutivi degli uffici dirigenziali non generali e unità di cui al 
succitato decreto n. 146 del Direttore Generale, prot. n. 95694 del 28 dicembre 2022; 
VISTA la delibera n. 169 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 maggio 2023 
- modifica provvedimento n. 102 del Direttore Generale del 27 giugno 2019, così come modificato dal 
Provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal Provvedimento n. 159 del 2 ottobre 2019 
e modificato ulteriormente dal Provvedimento n. 69 del Direttore Generale, del 2 dicembre 2021 e 
successive modifiche e da ultimo modificato dal provvedimento n.5 del Direttore Generale del 1° 
febbraio 2023; 



VISTO il provvedimento n. 63 del Direttore Generale, prot. 166491/2023 del 31/05/2023, con cui in 
esecuzione della suddetta delibera n. 169/2023 è costituita l’Unità Supporto al RUP afferente alla 
Direzione Generale; 
VISTA altresì la delibera n.114 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 aprile 
2023 recante “Proposta di modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente in attuazione del Piano di 
Riorganizzazione e Rilancio del CNR”, con cui è stata approvata l’ulteriore modifica 
all’organizzazione dell’Amministrazione Centrale dell’Ente di cui al punto 1 della delibera n. 98/2019; 
VISTO in particolare il punto 3. della suddetta delibera n. 114/2023 che prevede la costituzione 
dell’Unità Reti e Sistemi a seguito della soppressione dell’Ufficio ICT come previsto dal Piano di 
Rilancio; 
VISTO il provvedimento n. 86 del Direttore Generale, prot. 205707/2023 del 3/07/2023, con cui 
all’ing.Silvio Scipioni è attribuito l’incarico di responsabile dell’Unità Reti e Sistemi afferente alla 
Direzione Generale a decorrere dal 1 ottobre 2023 e fino al 30 settembre 2026; 

DECRETA 

1. la costituzione,  a decorrere dal 1° ottobre 2023, dell’Unità non dirigenziale denominata Reti e
Sistemi, afferente alla Direzione Generale, e la contestuale soppressione dell’Ufficio ICT
afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca in esecuzione della delibera n.114 adottata
dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 aprile 2023, citata nelle premesse, con
cui è stata approvata l’ulteriore modifica all’organizzazione dell’Amministrazione Centrale
dell’Ente di cui al punto 1 della delibera n.98/2019 del 18 aprile 2019 e s.m.i.

2. Le competenze dell’Unità Reti e Sistemi, come costituita al punto 2, sono riportate nell’allegato
1 parte integrante del presente provvedimento.

3. Il presente provvedimento modifica, riformulando limitatamente gli articoli 4 comma 1. e 5,
comma 1., il Provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019 citato in premessa
così come modificato dal Provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal
Provvedimento n. 159 del 2 ottobre 2019 nonché modificato dai provvedimenti di istituzione dei
nuovi Uffici dell’Amministrazione Centrale disposti dal Direttore Generale in esecuzione delle
delibere del Consiglio di Amministrazione citate nelle premesse e precisamente i provvedimenti
n. 69 del 2 dicembre 2021, n. 23 del 4 marzo 2022, n. 87 del 26 settembre 2022, n.110 del 18
ottobre 2022, n.146 del 28 dicembre 2022 e successiva modifica e da ultimo dal provvedimento
n. 63 del 31 maggio 2023.

4. L’allegato 1 al provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019 è modificato ed 
integrato con le competenze assegnate alla nuova Unità Reti e Sistemi dell’Amministrazione 
Centrale.

5. Con provvedimento n. 80 del Direttore Generale prot. 203015 del 30 giugno 2023 all’Unità Reti 
e Sistemi è attribuita la I fascia retributiva corrispondente alla complessità organizzativo-
gestionale dell’Unità stessa.

IL DIRETTORE GENERALE 



ALLEGATO 1 

 
 

 

COMPETENZE UNITA’ RETI E SISTEMI 

 

− Cura la realizzazione, la manutenzione e la gestione delle: componenti infrastrutturali e applicative 
del Sistema Informativo dell’Ente dell'infrastruttura di Rete Nazionale dell'Ente e dei relativi 
servizi infrastrutturali (mail, dns, ldap, liste di distribuzione) in collaborazione con i Referenti 
Territoriali 

− Cura la selezione, il monitoraggio e il controllo delle piattaforme software ed hardware del Sistema 
informativo dell'Ente, valutando e pianificando le attività necessarie per il loro 
aggiornamento/evoluzione 

− Cura il salvataggio, la conservazione e la salvaguardia dei dati gestiti dal Sistema informativo 
dell'Ente e dai servizi infrastrutturali 

− Cura i contenuti della formazione e qualificazione del personale dell’Ente sulle 
piattaforme/componenti infrastrutturali e applicative 

− Promuove le iniziative per la formazione specialistica dei Referenti Territoriali al fine di garantire 
il funzionamento dell’Infrastruttura di Rete Nazionale dell’Ente 

− Cura gli adempimenti correlati al decreto legislativo 322/1989 di disciplina delle attività del 
Sistema Statistico Nazionale 

− Definisce le tecnologie e supporta il processo di acquisizione delle piattaforme software ed 
hardware dell’Amministrazione Centrale e per l’informatica individuale assicurando la 
distribuzione, l’installazione, la configurazione, l’assistenza e il supporto sistemistico 

− Cura la gestione delle infrastrutture e dei sistemi di videoconferenza della Sede Centrale dell'Ente 

− Cura la progettazione e la gestione della telefonia fissa e mobile, sia per gli aspetti tecnici che 
economici, e dei servizi tecnologici di comunicazione (centralino telefonico, telegrammi, fax) 
dell'Amministrazione Centrale 

− Cura la definizione, proposizione e realizzazione di progetti di innovazione tecnologica nei settori 
dell’ICT e dell’Information and Knowledge Management (es. E‐Government ‐
Dematerializzazione, Science & Technology Digital Library, etc.). 
 


		2023-09-26T08:39:42+0200
	GIUSEPPE COLPANI




